



**Demonstração dos Resultados por Natureza**

|                                                                            | <b>PERÍODOS</b>   |                   |
|----------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                                            | <b>2019</b>       | <b>2018</b>       |
| Vendas e serviços prestados                                                | <b>57 011,62</b>  | <b>43 342,65</b>  |
| <b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>                           | <b>80 960,61</b>  | <b>76 604,04</b>  |
| <b>Subsídios de entidades públicas</b>                                     | <b>67 816,27</b>  | <b>65 460,88</b>  |
| ISS, IP – Centros Distritais                                               | 67 816,27         | 65 460,88         |
| Outras entidades públicas                                                  | 0,00              | 0,00              |
| Subsídios de outras entidades                                              | 2 444,26          | 2 515,32          |
| Doações heranças e legados                                                 | 10 700,08         | 8 627,84          |
| Variação nos inventários da produção                                       | 0,00              | 0,00              |
| Trabalhos para a própria entidade                                          | 0,00              | 0,00              |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   | <b>-31 615,20</b> | <b>-29 627,80</b> |
| Fornecimentos e serviços externos                                          | <b>-31 169,92</b> | <b>-45 840,75</b> |
| Gastos com pessoal                                                         | <b>-80 199,59</b> | <b>-79 950,98</b> |
| Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)                              | 0,00              | 0,00              |
| Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)                        | 0,00              | 0,00              |
| Provisões (aumentos/reduções)                                              | 0,00              | 0,00              |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  | 0,00              | 0,00              |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      | 0,00              | 0,00              |
| Aumentos/Reduções de justo valor                                           | 0,00              | 0,00              |
| <b>Outros rendimentos</b>                                                  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| Correções relativas a anos anteriores                                      | 0,00              | 0,00              |
| Correções positivas de participações do ISS, IP                            | 0,00              | 0,00              |
| Outras correções de anos anteriores                                        | 0,00              | 0,00              |
| Imputação de subsídios ao investimento                                     | 0,00              | 0,00              |
| Outros rendimentos                                                         | 0,00              | 0,00              |
| <b>Outros gastos</b>                                                       | <b>-1,14</b>      | <b>-0,62</b>      |
| Correções relativas a anos anteriores                                      | 0,00              | 0,00              |
| Correções negativas de participações do ISS, IP                            | 0,00              | 0,00              |
| Outras correções de anos anteriores                                        | 0,00              | 0,00              |
| Outros gastos                                                              | -1,14             | -0,62             |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> | <b>-5 013,62</b>  | <b>-35 473,46</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           | <b>-3 658,44</b>  | <b>-4 449,19</b>  |
| <b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> | <b>-8 672,06</b>  | <b>-39 922,65</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      | <b>0,00</b>       | <b>113,65</b>     |
| Juros e gastos similares suportados                                        | 0,00              | 0,00              |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                         | <b>-8 672,06</b>  | <b>-39 809,00</b> |
| Imposto sobre rendimento do período                                        | 0,00              | 0,00              |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                        | <b>-8 672,06</b>  | <b>-39 809,00</b> |